[bookmark: page1]АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2022 № 92
                                                                        с. Быстровка

О внесении изменений в постановление
администрации Быстровского сельсовета
от 01.11.2021 № 107  «Об утверждении Муниципальной программы
«Дорожное хозяйство в Быстровском сельсовете»

· соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Быстровского сельсовета № 176 от 10.11.2014г «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Быстровскогоо сельсовета, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации и Перечня муниципальных программ Быстровского сельсовета»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести изменения в постановление от 01.11.2021 № 107 «Об утверждении  муниципальной программы «Дорожное хозяйство в Быстровском сельсовете»:
1.1 Таблица 1. Раздел 10 Объемы и источники финансирования программы Паспорта муниципальной программы, изменить на «Общий объем финансирования программы составляет в 2022 г.-2025 г.- 10 536,4 тыс. руб. средства местного бюджета
      2022г – 4 567,3 тыс.руб.
      2023г.- 1 781,4 тыс.руб.
      2024г –1 923,3 тыс. руб.
      2025г.- 2 264,4 тыс. руб.                                                                                                                                                                    .  3. Осуществлять  финансирование  данной  программы  в  пределах средств,  предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

  4. Опубликовать   настоящее   Постановление   в   газете   "Вестник
Быстровского сельсовета" и разместить на официальном сайте администрации Быстровского сельсовета.

  5 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава Быстровского сельсовет                                      А.А. Павленко

[bookmark: page3]
Приложение
к постановлению администрации
Быстровского сельсовета
от 09.11.2022 № 92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

                            «Дорожное хозяйство Быстровского сельсовета»

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Дорожное хозяйство  в Быстровского сельсовете» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Распоряжение  Правительства  Российской                                                    Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р;
Приказ Федерального дорожного агентства от 10.05.2011г. № 46;
Областной закон от 07.10.2011г. № 116-ОЗ «О дорожном фонде Новосибирской  области»;
Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Быстровского сельсовета

	Основной разработчик Программы
	Администрация Быстровского сельсовета

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.
- повышение безопасности дорожного движения на дорогах Быстровского сельсовета, снижение дорожного травматизма.
Задачи Программы:
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;
- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
-обеспечение безопасности дорожного движения на территории Быстровского сельсовета
- снижение дорожно-транспортного травматизма

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
- приведение в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения и инженерные сооружения на них.

	Сроки реализации Программы
	2022-2025 годы

	Участники  основных мероприятий Программы
	Администрация Быстровского сельсовета

	Мероприятия
	1.  «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Быстровского сельсовета»
2.  «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Быстровского сельсовета »

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства бюджета  Быстровского сельсовета.
Всего 10 536,4 тыс.рублей, в т.ч. по годам реализации:
2022г – 4 567,3 тыс.руб.
2023г.- 1 781,4 тыс.руб.
2024г –1 923,3 тыс. руб.
2025г.- 2 264,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности от реализации Программы.
	- Оформление права собственности на дороги общего пользования местного значения;
- Разработка проектов организации дорожного движения на дороги общего пользования местного значения;
- Содержание дорог общего пользования местного значения;
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения,  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям;
- Капитальный ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения,  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям;
- Повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования – установка дорожных знаков;
- Обустройство уличным освещением автомобильных дорог общего пользования;
-Обустройство остановочных пунктов.

	Контроль за реализацией Программы
	Осуществляется в Порядке, определенным постановлением администрации Быстровского сельсовета от 10.11.2014 № 176

I.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
[bookmark: page6]     Муниципальная программа «Дорожное хозяйство Быстровского сельсовета»

[bookmark: _GoBack] (далее - Программа) разработана администрацией Быстровского сельсовета. В Программе обосновываются перспективы совершенствования и развития сети автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на период до 2025 года в результате реконструкции, ремонта и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог и дорожных сооружений, а также повышение безопасности дорожного движения на дорогах местного значения на территории Быстровского сельсовета.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения –31,698
II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

1. Цель программы

Совершенствование улично-дорожной сети, автомобильных дорог и дорожных сооружений местного значения, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автодорог с учетом приоритетов социально-экономического развития  Быстровского сельсовета на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию автодорог.

Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах местного значения.

2. Задачи программы
2.1.Улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети и автомобильных дорог местного значения за счет увеличения объемов работ по ремонту и содержанию дорожного хозяйства;

2.2. Привлечение дополнительных инвестиций в сферу дорожного хозяйства Быстровского сельсовета.

3. Сроки реализации программы

- 2020 – 2025 годы.

4. Объемы и источники финансирования программы
 Источники финансирования:
· [bookmark: page7]доходы Дорожного фонда от поступления акцизов по подакцизным товарам
– 8 766,7 тыс. рублей ;
     Распределение финансирования по годам:
    2021 г – 1 531,3 тыс. рублей

2022 г. – 1 266,3 тыс. рублей
2023 г.– 1 781,4 тыс. рублей

2024 г.– 1 923,3 тыс. рублей
      2025 г – 2 264,4 тыс. рублей
III. Для обеспечения Программы «Дорожное хозяйство Быстровского сельсовета» на территории Быстровского сельсовета предлагается регулярно проводить следующие работы:
· Ремонт отдельных участков асфальтобетонного покрытия;
· Сезонное содержание автодорог (расчистка от снега, грейдирование);
· Спил кустарника вдоль дорог;
· Отсыпка грунтовых дорог;
- Установка дорожных знаков и пешеходного перехода.
IV. Механизм реализации программы
Контроль за исполнением программы осуществляет глава Быстровского сельсовета.

Финансовый контроль за использованием средств возлагается на заместителя главы Бытровского сельсовета.

Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.
Реализация муниципальной программы поселения осуществляется на основе:
· муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
· условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
V. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации муниципальной программы
· результате реализации программы ожидается улучшение условий проживания населения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
· показатели состояния автомобильных дорог;
· [bookmark: page8]объемы выполненных работ;
· объем расходов на выполнение работ из местного бюджета и привлеченных источников.